ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Nghĩa Hành, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v đẩy mạnh tuyên truyền,

hướng dẫn, nâng cao tỷ lệ tích hợp

thông tin Bảo hiểm y tế, khám

chữa bệnh vào Sổ sức khỏe điện

tử trên ứng dụng VNeID

                  Kính gửi:

- UBMTTQVN và các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công an các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2711/UBND-TTHC ngày 09/5/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao tỷ lệ tích

hợp thông tin Bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng

dụng VneID (được gửi trên trục liên thông văn bản); Chủ tịch UBND huyện có ý

kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc UBND

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và đề nghị UBMTTQVN và các Tổ

chức chính trị - xã hội huyện

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID nói

chung và Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID nói riêng đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, hội viên, nhân viên, người lao động... Qua đó, tuyên truyền, hướng dẫn

gia đình, người thân, Nhân dân tham gia thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử mức 2 và tích hợp thông tin thẻ Bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên

ứng dụng VNeID để theo dõi thông tin hồ sơ sức khỏe trên ứng dụng (bao gồm Sổ

sức khỏe điện tử, giấy chuyển tuyến, giấy hẹn khám lại).

- Đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân viên trong đơn vị

chưa được cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2, tài khoản định danh điện tử

bị khóa, thay đổi số điện thoại đã đăng ký tài khoản định danh trước đó… khẩn

trương đến các trụ sở Công an tỉnh khu vực huyện để thực hiện nộp hồ sơ cấp, thay

đổi thông tin số điện thoại, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân viên (đã có

tài khoản định danh điện tử được kích hoạt mức 2) thực hiện việc tích hợp thông

tin thẻ Bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, hoàn thành

trước ngày 15/6/2025.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo nhân viên y tế tại Trung tâm, Cơ sở khám chữa bệnh, Trạm y tế

cấp xã thông qua hoạt động khám, chữa bệnh và thanh toán viện phí thực hiện bố

2

trí nhân viên tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện tích hợp thông tin thẻ

Bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. Đảm bảo 100%

người dân có tài khoản định danh điện tử mức 2 khi tham gia khám, chữa bệnh

phải được tích hợp thông tin khám chữa bệnh vào Sổ sức khỏe điện tử lên ứng dụng

VNeID.

- Trong quá trình thực hiện, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề

xuất UBND huyện để chỉ đạo.

3. Bảo hiểm xã hội huyện

- Thường xuyên phối hợp lực lượng Công an thực hiện rà soát, làm sạch dữ

liệu Bảo hiểm y tế, xử lý ngay các trường hợp dữ liệu Bảo hiểm y tế chưa được đồng

bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Thông qua hoạt động làm sạch dữ liệu bảo hiểm, chi trả bảo hiểm… thực

hiện tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện tích hợp thông tin thẻ Bảo hiểm y tế

vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: Đẩy mạnh đưa

tin, bài viết về tiện ích của ứng dụng VNeID, Số sức khỏe điện tử; hoạt động của

đơn vị, địa phương trong tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân kích hoạt

tài khoản định danh điện tử, tích hợp thông tin thẻ Bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe

điện tử trên ứng dụng VNeID, nhất là các mô hình, cách làm hay của các đơn vị,

địa phương để tạo sự lan tỏa, không khí thi đua sôi nổi giữa các đơn vị, địa phương.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các hội, đoàn thể trên địa bàn tích cực tuyên truyền về tiện ích

của Sổ sức khỏe điện tử và hướng dẫn công dân thực hiện tích hợp thông tin thẻ

Bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; phấn đấu trong năm

2025 có 80% công dân đăng ký thường trú trên địa bàn được tích hợp thông tin thẻ

Bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn hướng dẫn, phối hợp với Trạm y tế cấp xã,

thị trấn, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tích hợp thông tin thẻ Bảo hiểm y tế

vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân đến khám bệnh: làm

pano, tờ rơi hướng dẫn đặt tại khu vực khám bệnh, bố trí nhân viên hướng dẫn…

- Thành lập các Tổ, nhóm (gồm Công an cấp xã, Đoàn thanh niên, Hội phụ

nữ, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở…) để rà soát, hướng dẫn kích

hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; tích hợp thông tin thẻ Bảo hiểm y tế vào

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và vận động người dân đăng ký, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; quan tâm hỗ trợ kinh phí cho các lực lượng

tham gia thực hiện nhiệm vụ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đinh Xuân Sâm

		2025-05-19T10:30:14+0700

		2025-05-19T12:32:35+0700

		2025-05-19T12:32:35+0700

		2025-05-19T12:32:35+0700